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Abstrakt

Cílem této práce je analýza bezpečnosti a ochrany administrativní budovy

v Praze. Výstupy z provedených analýz byly použity pro následná doporučení

pro posílení bezpečnosti objektu. Čerpané informace byly převážně z domácích

zdrojů. Dále byly využity vlastní znalosti daného objektu a jeho areálu.

První část práce se snaží přiblížit problematiku technické ochrany,

bezpečnostního posouzení, řízení rizik v objektu a vybraných metod analýzy

rizik. Její součástí je stanovení hypotéz, které jsou ověřovány v praktické části

práce.

Vlastní provedení multikriteriální analýzy rizik a SWOT analýzy je stěžejní

náplní pro praktickou část práce a pro potvrzení či vyvrácení hypotéz.

Cílem provedení těchto analýz je zjištění nedostatků v bezpečnosti objektu.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že administrativní budova má určitá

slabá místa, zejména v oblasti vstupu do objektu, pro která byla následně

navržena vhodná opatření.

Klíčová slova

Analýza rizik; bezpečnost; ochrana; rizika; zabezpečení; administrativní

budova.

Abstract

The aim of the thesis is to analyze the security and protection of administrative

building in Prague. The results of the analysis were used for recommendations

for enhancing the safety of the building. All information was mostly from

domestic sources. In addition, knowledge of the building and its premises was

used.

The first part of the thesis tries to approach the issues of technical protection,

safety assessment, risk management in the building and selected methods of risk

analysis. It includes hypotheses that are verified in the practical part of the thesis.

The implementation of the multicriteria risk analysis and the SWOT analysis

is a key factor for the practical part of the thesis and for confirming or dispute the

hypotheses. The purpose of these analyses is to identify deficiencies

in the security of the object.

The research revealed that the office building has some weaknesses, especially

around entrance area of the building, for which appropriate measures were

proposed.
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 ÚVOD

Bezpečnost je termín, který ovlivňuje veškeré lidské činnosti po celém světe.

Je to jedna ze základních potřeb člověka, která musí být bezpodmínečně

naplněna pro fungování lidské společnosti. Bez zajištění bezpečnosti by ve všech

aspektech lidského života zavládl chaos a nejistota. Proto musíme myslet na její

prioritní postavení.

Tato práce se bude věnovat problematice bezpečnosti v soukromém sektoru,

konkrétně zabezpečení administrativní budovy. Důvodem pro vypracování této

práce jsou sociální změny ve společnosti, které zvyšují kvalitu života, ale zároveň

ovlivňují výskyt kriminálních jevů. Zajistit tak ochranu pro cennosti je stále

mnohem těžší a příležitosti ke spáchání nepoctivého chování se rozšiřují.

Je potřeba zvyšování zabezpečení prakticky ve všech odvětvích soukromého

sektoru. Tuto potřebu můžeme sledovat na stále častějším používání

bezpečnostních systémů nejen ve veřejných budovách, ale i v rodinných

objektech.

Bezpečnost objektů se v posledních letech velice rychle vyvíjí, a to zejména

z důvodu rychlého technologického pokroku a zvýšené potřebě po bezpečí.

Práce pojednává o základních pojmech v oblasti technické ochrany objektu,

způsobech bezpečnostního posouzení budovy a řízení rizik. Také se v ní nachází

popis administrativní budovy a jejího blízkého okolí. Přiblíží funkci

softwarových prostředků, které jsou využívány při analýze rizik a na to

navazujících návrzích na zkvalitnění bezpečnostních opatření.

Výsledky této práce mohou sloužit pro vlastníky a správce objektu jako

podklad pro jejich další kroky a rozhodnutí v oblasti zdokonalení bezpečnosti

pro konkrétní administrativní budovu.
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Na žádost majitele objektu se v práci neobjeví úplná adresa administrativní

budovy, aktuální fotografie ani název správcovské společnosti.

Vzhledem k tomu, že tato práce bude veřejně přístupnou a majitel objektu si to

nepřeje, nebudou zde uvedeny informace vedoucí k identifikaci popisovaného

objektu.
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 TEORETICKÉ ZÁKLADY PRÁCE

2.1 Vymezení základních pojmů

V této kapitole se nachází definice klíčových pojmů, které je nezbytné

definovat, jelikož se budou v této závěrečné práci často používat.

Bezpečnost

Na úplný začátek teoretické části práce považuji za nezbytné jako první zmínit

a zdůraznit pojem bezpečnost, bez kterého by celá tato práce nemohla vzniknout.

Bezpečnost je ideální stav, který je žádoucí a je spojován s eliminací hrozeb

a pocitem všeobecné jistoty. Bohužel v reálném životě nedosahuje bezpečnost

takové úrovně, kterou by z hlediska své definice měla mít, a to je důvod,

proč se snažíme ideálnímu stavu stále přibližovat. [1]

Bezpečnost můžeme posuzovat na základně obsahového hlediska.

Konkrétně se tedy může jednat o bezpečnost politickou, vojenskou,

ekonomickou, ekologickou, skupinovou atd. Jedná se ale o relativní stav, který je

odvozovaný od konkrétního stavu společenství, situace v okolním prostředí

a zejména od hrozeb, ke kterým se vztahuje. [2]

Konkrétní rizika a opatření pro zajištění bezpečnosti pro administrativní

budovu, budou popsána v praktické části diplomové práce.

S definicí bezpečnosti úzce souvisí i definice pojmů hrozba a riziko, jejichž

popis nalezneme v Bezpečnostní strategii. [3]
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Mimořádná událost

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka nebo přírodními vlivy. Také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací,

se označují jako mimořádná událost.

Tyto události mohou být různého druhu. Zpravidla se dělí na:

• přírodní;

• antropogenní;

• společenského charakteru.

Tyto události mohou postihnout územní celky, organizace nebo jednotlivce,

a tím ohrozit bezpečnost daného společenství. [2]

Integrovaný záchranný systém

„Integrovaným záchranným systémem je koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“ [4]

Mezi základní složky Integrovaného záchranného systému (dále IZS) řadíme:

Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatele

zdravotnické záchranné služby a Policii České republiky.

Základní složky IZS se ve většině případů podílejí na řešení každé mimořádné

události, u které je nutná spolupráce. O zásah IZS se jedná i v případě, že zasahují

pouze dvě složky.

Ostatní složky IZS jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, obecní

policie, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné

služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která

lze využít k záchranným a likvidačním pracím.
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Ostatní složky IZS poskytují při zásahu plánovanou pomoc na vyžádání.

Většinou se jedná o události většího rozsahu nebo události, které vyžadují

specifické vybavení a zkušenosti, které jsou ostatní složky schopny zajistit.

Postupy, které se používají, jsou definovány v typových činnostech. [4]

Ochrana obyvatelstva

„Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů v oblasti plánování, organizování a výkonu

činností za účelem předcházení vzniku, zajištění připravenosti na mimořádné události

a krizové stavy a jejich řešení.“ [5]

Za základní dokument můžeme v oblasti ochrany obyvatelstva považovat

Koncepci ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030.

Ochrana obyvatelstva je zajišťována Hasičským záchranným sborem České

republiky pomocí specifických opatření.

Těmi jsou: varování, informování, ukrytí, individuální ochrana, evakuace,

dekontaminace, nouzové přežití a humanitární pomoc. [6]

2.2 Vymezení pojmů souvisejících s ochranou objektů

Mezi další užitečné a důležité pojmy pro tuto práci můžeme zařadit pojmy

a definice, které jsou spojeny s ochranou objektů.

Areál

Za areál považujeme samostatnou budovu, komplex budov nebo jinak

ohraničený prostor, příslušnou část cizího objektu, v níž je subjekt nebo jeho část

dislokován. [7]
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Budova

„Nadzemní stavba včetně její podzemní části prostorově soustředěná a navenek

převážně uzavřená obvodovými stěnami a střešní konstrukcí.“ [8]

Administrativní budova

„Stavební objekt obsahující nejméně na 50 % své užitkové plochy kanceláře.“ [9]

Perimetr areálu


[…]


v režimové ochraně jsou například klíčové hospodářství a požární ochrana (5.4.1

Režimová ochrana).

Kategorie fyzické ochrany poukázala na mezery ve stanovení a kontrolování

činnosti ostrahy. Kvalitněji prováděná by měla být kontrola příchozích lidí do

objektu. To úzce souvisí s nastaveným režimem vstupu. Ostraha by tedy měla

zkontrolovat každého příchozího do objektu, a to nejenom jeho totožnost, ale

i obsah jeho zavazadel, pro odhalení některých potencionálně nebezpečných

předmětů. Další činností, kterou by bylo vhodné aplikovat jsou obchůzky

i během dne, a to v namátkových časech. Tato činnost by zvýšila znalost objektu

každého zaměstnance ostrahy a také by podpořila povědomí o dění v objektu

v závislosti na různých časech. Také by částečně nahradila nedostatečný
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kamerový systém. Další doporučení v této sekci byly výběr kvalitní bezpečnostní

služby, která koordinuje a zaměstnává ostrahu objektu (5.4.2 Fyzická ochrana).

Technická ochrana objektu byla shledána jako nedostačující v oblasti

elektronických zabezpečovacích systémů. Zejména v různorodosti

a nejednotnosti systémů jednotlivých firem, která komplikuje ovládání EZS.

Nejlepším řešením by bylo zavedení jednotného elektronického zabezpečovacího

systému, který by byl povinně instalovaný v každé firmě. Ústředna tohoto

systému by se nacházela na recepci. Zavedení technických prostředků

k zabezpečení kvalitnějšího přístupového systému je dalším návrhem

v technické ochraně objektu. Toto technické zabezpečení souvisí jak s režimovou

ochranou, tak technickou ochranou a jejími návrhy. Tato slabina se vyskytuje

napříč všemi druhy ochrany, které u objektu rozlišujeme. Bylo doporučeno

nainstalovat turnikety, které by zpomalily vchod do objektu a tím by mohl být

aplikován i návrh důkladnější kontroly návštěvníků u vstupu. Zaměstnanci

správcovské firmy objektu by měli čip, který by je pustil skrz turnikety a kdekoliv

po objektu. Nájemci administrativní budovy by měli čip nebo čipovou kartu,

která by je vpustila skrze turnikety a pouze k nim do kanceláře. Jakákoliv

návštěva by se musela hlásit na recepci a proti kontrole a zápisu osobních údajů

by jí byla propůjčena návštěvnická karta, která by umožňovala pouze pohyb do

objektu a z něj (skrze turnikety). Do konkrétní firmy by se osoba dostala pouze

s doprovodem z dané společnosti. (5.4.3 Technická ochrana).

Rozšíření kamerového systému je dalším navrhovaným opatřením. Jedná se

pouze o navýšení počtu kamer, a tedy i prostoru, který monitorují. Tyto nové

kamery by se napojily na stávající systém a zajistily tak stabilní přehled nad

objektem a jeho areálem. Zvýšila by se šance na odhalení protiprávního chování

a činů v hodnocené administrativní budově. Mezi další doporučení patří

modernizace jednotlivých prvků technické ochrany a výměna některých

mechanických zábranných prostředků za materiálově vhodnější.
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 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo posouzení bezpečnosti a ochrany, provedení

analýzy v těchto oblastech a následné doporučení pro eliminaci rizik a posílení

bezpečnosti v administrativní budově.

Teoretická část se snažila přiblížit podle jakých principů se technická ochrana

objektu řídí a podle jakých schémat je vhodné postupovat při bezpečnostním

posouzení. Tento postup byl aplikován i při popisu objektu a jeho areálu.

Také se snažila shrnout téma řízení rizik v administrativní budově.

Druhá část práce se věnovala multikriteriální analýze rizik, která byla

provedena na základě hypotézy č. 2: Můžeme předpokládat, že převážná většina rizik

v objektu je spojena se škodlivou činností člověka. Na základě provedené

multikriteriální analýzy rizik byla tato hypotéza potvrzena. Provedením SWOT

analýzy byla potvrzena i hypotéza č. 1: Domníváme se, že většina trestných činů

provedených v budově je způsobena špatnou kontrolou při vstupu do objektu.

Multikriteriální analýza rizik a SWOT analýza vyvrátily hypotézu č. 3: Současné

zabezpečení administrativní budovy je dostačující. Na základě analýz byla provedena

modelace v TerEx. Dalším cílem bylo navrhnout objektu vhodné způsoby

zabezpečení, které byly rozděleny dle místa jejich použití.

Zajímavým zjištěním bylo, že přestože bylo odhaleno poměrně velké množství

slabých míst a následně na to navrhovaných opatření, tak je objekt schopen

fungovat a plnit svoje úkoly na úseku facility a managementu.

Práce mě utvrdila v tom, že bezpečnost je důležitá nejenom pro jednotlivé

osoby, ale i pro soukromé firmy a jejich objekty. Bezpečí je ideální stav, kterého

se přirozeně snaží dosáhnout každý.
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Závěrem bych chtěla zmínit, že tato závěrečná práce by mohla být přínosem,

respektive návodem, pro hodnocený objekt a jeho správcovskou společnost

z hlediska opatření, která by zvýšila jeho bezpečnost. Velký přínos měla také pro

rozšíření mých znalostí v oblasti fyzické a technické ochrany a bezpečnostního

posouzení objektu.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – Integrovaný záchranný systém

PZTS – Požární zabezpečovací a tísňový systém

EZS – Elektronický zabezpečovací systém

EPS – Elektronická požární signalizace

UPS – Uninterruptible Power Supply (nepřerušitelný zdroj energie)

VRV – Variable Refrigerant Volume (proměnlivý průtok chladiva)

PČR – Policie České republiky
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