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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Veronika Kavková
s názvem: Analýza bezpečnosti a ochrany objektu administrativní budovy v Praze
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte konkrétní důvody, proč jste v kapitole 2.3 Právní a technické předpisy, ve výčtu předpisů
týkajících se problematiky analýzy bezpečnosti a ochrany objektu administrativní budovy uvedla
koncepci ochrany obyvatelstva.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zpracovanou diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou. Studentka splnila zadání DP a stanovené cíle.
K dosažení výborného hodnocení by se v DP nesmělo vyskytnout několik dílčích nedostatků, jak z pohledu
věcného obsahu, tak po formální stránce. Jako příklady uvádím:

Věcná stránka:
- nepřesná terminologie (jednotky IZS, havarijní událost);
- koncepci ochrany obyvatelstva schvaluje vláda, nikoli Bezpečnostní rada státu;
- kapitola 2.3 Právní a technické předpisy obsahuje nepřesný, resp. nedostatečný výčet těchto právních
předpisů a dalších souvisejících dokumentů;
- některé formulace jsou věcně nesrozumitelné (např. věta pod tabulkou na str. 50);
- nesoulad provedené SWOT analýzy a multikriteriální analýzy rizik v případě hrozby vzniku požáru v
objektu (ve SWOT analýze je správně uvedena mezi hrozbami s koeficientem 5, tedy nejvyšším, ale v
tabulce č. 17 Riziko u technogenních hrozeb je uvedena nulová hodnota rizika;
- v kapitolách 5 nebo 6 není žádná zmínka o tom, zda byla při provedení multikriteriální analýzy rizik
daného objektu brána do úvahy jeho možná vnější ohrožení (např. zda se objekt nachází/nenachází v zóně
havarijního plánování provozovatele skupiny B, nebo zda se objekt nachází/nenachází v záplavovém území,
či zda v blízkosti objektu vede/nevede nějaká dopravní tepna) - je zde uvedena pouze obecná zmínka o
živelných pohromách.

Formální stránka:
- osnova DP neodpovídá stanovené šabloně (vyhodnocení hypotéz nemá být uvedeno v samostatné kapitole,
ale jako součást např. kap. 5 Výsledky);
- v textu DP jsou gramatické chyby, zejména v oblasti psaní velkých písmen (str. 12, 13, 16, 20, 41, 43).
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